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Pieczęć Czarnowąs 
z 1833 r. przedstawia-
jąca św. Norberta

[Archiwum Państwowe w 
Opolu, sygn. 45/2/413]

Pieczęć Czarnowąs 
z 1911 r. przedsta-
wiająca św. Norberta 

[Starczewska-Wojnar A., 
Odciśnięta pamięć wspólno-
ty. Prawne i komunikatyw-
ne funkcje pieczęci gmin 
wiejskich na przykładzie 
zachodnich powiatów rejen-
cji opolskiej w latach 1816-
1933, Opole 2020, s. 397]

Rysunek odręczny wsi Czarnowąsy według map katastralnych

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/1191/487]

Czarnowąsy – widok na ulicę, w tle kościół św. Norberta

[fot. Magdalena Knieja]

Czarnowąsy – widok na kościół pw. św. Anny i cmentarz parafialny

[fot. Magdalena Knieja]
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Czarnowąsy usytuowane są w pół-
nocnej części Opola, między Wrób- 
linem a Borkami. Leżą w Pradoli-
nie Wrocławskiej, nad Małą Panwią. 
Od 1 stycznia 2017 r. stanowią jedną 
z dzielnic stolicy województwa. Licz-
bę mieszkańców Czarnowąs szacuje 
się obecnie na 3100 osób. 

Najstarszy dokument, w którym po raz pierwszy wspo-
mniana została Czarnowąsy, pochodzi z 1228 r. i wydał 
go książę Kazimierz I opolski. Ważność dokumentu na-
dającego przywilej zakładania nowych osad klasztoro-
wi norbertanek z Rybnika potwierdził Henryk Brodaty 
w 1234 r. W tamtym czasie nazwa miejscowości występo-
wała w różnych wersjach zapisu: „Cirnivus” i „Carnovus”, 
następnie „monasterie de Charnovanz”, „Czarnowas” 
i „Cernovans”. Z kolei w alfabetyczno-statystycznym spi-
sie miejscowości Johanna Georga Knie z 1845 r. możemy 
spotkać się z nazwami: „Czarnowanz”, „Czarnowąsy”, 
„Schwarzbart”, „Crzynowans”. W roku 1936 władze ad-
ministracyjne III Rzeszy zniemczyły historyczną nazwę 
„Czarnowanz” na „Klosterbrück”.

Historyk Alfred Zimmermann w swoim monumentalnym 
dziele Beyträge zur Beschreibung von Schlesien podaje, że 
w 1784 r. w miejscowości znajdowały się m.in.: folwark, 
dwa kościoły, szkoła i osiemnaście gospodarstw rolnych. 
W 1830 r. odnotowano dodatkowo browar i gorzelnię, dwa 
młyny i tartak.

Czarnowąsy do 1810 r. należały do fundacji klaszto-
ru norbertanek (Prämonstratenserkloster), a następnie 
w wyniku sekularyzacji dóbr opactwa stały się własnością 
państwa pruskiego. W dniu 15 maja 1874 r. na podsta-
wie ordynacji powiatowej Kreisordnung für die Provinzen 
Brandenburg, Pommern, Posen, Schlesien und Sachsen 
zostały powołane urzędy obwodowe. W Czarnowąsach 
powstał Urząd Obwodowy nr 18, a w jego skład początko-
wo wchodziły gminy wiejskie: Borki, Czarnowąsy, Wróblin 
i Krzanowice oraz majątek dworski Czarnowąsy. Z bie-
giem lat następowały pewne zmiany przynależności po-
szczególnych wsi do tego urzędu. Urzędy Obwodowe zo-
stały zlikwidowane w 1945 r. 

Przez lata mieszkańcy Czarnowąs żyli spokojnie upra-
wiając ziemię, przybywało domów i uliczek. Jednak-
że wojenne pożogi nie oszczędzały tego miejsca, często 
zmieniając sąsiadów we wrogów. W wyniku plebiscytu na 
Górnym Śląsku, przeprowadzonego w 1921 r., 779 miesz-
kańców (67%) opowiedziało się za pozostaniem na teryto-
rium Niemiec, a 376 (32,5%) za przynależnością do Polski. 
Na obszarze dworskim wyniki te przedstawiały się w sto-
sunku 58 (ok. 93,5%) do 4 (ok. 6,5%).

Ważną datą historyczną dotyczącą Czarnowąs z okresu po-
wstań śląskich jest także noc z 2 na 3 maja 1921 r., kiedy to 
w wyniku akcji zorganizowanej przez oddziały specjalne tzw. 
wawelberczyków wysadzono równocześnie kilka mostów ko-
lejowych na Śląsku, w tym ten pod Czarnowąsami, rozpoczy-
nając tym samym III powstanie śląskie. Most nad Małą Panwią 
odbudowano i oddano uroczyście do użytkowania w 1946 r. 

Po II wojnie światowej Czarnowąsy weszły w skład wo-
jewództwa śląsko-dąbrowskiego, zaś w 1950 r. stały się 
częścią nowo utworzonego województwa opolskiego. 

Dnia 6 grudnia 1972 r. na podstawie uchwały nr 
XVIII/100/72 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Opolu 
w sprawie utworzenia gmin w województwie opolskim 
powołano Gminę Czarnowąsy. W jej skład początkowo 
wchodziły sołectwa: Borki, Czarnowąsy, Gosławice, Kępa, 
Krzanowice, Luboszyce, Świerkle, Wróblin. Pierwszym na-
czelnikiem gminy została Mirosława Grela. Następne lata 
przynosiły niewielkie roszady dotyczące kolejnych miej-
scowości należących do gminy Czarnowąsy. 

Z ciekawostek historycznych związanych z Czarnową-
sami można wspomnieć o tym, że w 1881 r. przyjeżdżał 
tu Jan Kasprowicz – poeta, dramaturg, krytyk literacki 
i tłumacz, przedstawiciel Młodej Polski. Celem jego od-
wiedzin była gospoda „Pod Arendą”, zanim z niewiado-
mych przyczyn została rozebrana. Na pamiątkę tych wy-
darzeń poeta nazwał później swoją willę w Zakopanem 
„Harenda”. 

Ważnym wydarzeniem dotyczącym miejscowości były 
przeprowadzone w latach 70. XX w. badania archeologicz-
ne. Na obszarze 130 m2 natknięto się na dziewiętnaście 
grobów datowanych na okresy późnolateński i wczesno-
rzymski. Groby zawierały materiały ceramiczne, a także 
miecz, uchwyty tarczy, noże, nożyczki, krzesiwo, części 
pasa oraz kilka naczyń. Odkryto również resztki palenisk 
wyłożonych kamieniami.

POŁOŻENIE I HISTORIA MIEJSCOWOŚCI

Karta Urzędu do spraw Górnośląskiego Krajoznawstwa, ukazująca 
utrwalone w źródłach historycznych zapisy nazwy miejscowości Czar-
nowąsy

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/51/589]

Pismo dotyczące powołania nowego obszaru 
dworskiego Czarnowąsy (Czarnowanz), po-
wstałego z połączenia Krzanowic i Czarnowąs

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/1191/2351]

Prepozytura czarnowąska z 1751 r. – rycina 
autorstwa Friedricha Bernharda Wernera

[Werner F. B., Silesia in Compendio seu Topographia das ist 
Praesentatio und Beschreibung des Herzogthums Schlesiens 
[...] Pars I, 1750-1800, s. 209]

Wykopaliska w Czarnowąsach – naczynia sfo-
tografowane w miejscu ich odkrycia, 1975 r. 

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/3212/355]
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KLASZTOR I „DPS” W CZARNOWĄSACH
Społeczności lokalne zawsze kon-
centrują się wokół obiektów naj-
ważniejszych w codzienności, bę-
dących centrum życia religijnego 
i kulturalnego. Każda miejscowość 
posiada zwykle kościół, klasztor, 
cmentarz, w dalszej kolejności 
szkoły, świetlice i przedszkola.

Nie inaczej było w Czarnowąsach – jedną 
z pierwszych budowli, wyróżniających się na tle  
dawnego pejzażu, był klasztor norbertanek, który 
w 1228 r. opolski książę Kazimierz przeniósł z Ryb-
nika. Opactwo początkowo przyjęło nazwę „Boży 
Dom”, w następnych latach pojawiały się kolejne 
nazwy: „Dom i Zgromadzenie Błogosławionej Dzie-
wicy” oraz „Klasztor św. Marii na Wodzie”. 

Zawirowania związane z przybyciem wrogich 
wojsk szwedzkich doprowadziły do zniszczenia go-
tyckiego kościoła i klasztoru w wyniku pożaru, któ-
ry miał miejsce w 1643 r. W 1682 r. klasztor od-
budowano w stylu barokowym i w tym kształcie 
znamy go do dziś. Budowniczym był Jan Franciszek 
Fröhlich z Opawy. Klasztor nazywano wówczas „Do-
mem Zakonnic” (niem. Nonnen Haus). W kolejnych 
latach wybudowano tzw. Prałaturę.

Już w roku 1810 budynki klasztorne zaczęto wy-
korzystywać jako szpital, jednakże pomieszczenia 
gospodarcze oraz mieszkania pozostawały nieza-
mieszkane i zaniedbane. 

Lata 1867-1875 to czas panowania Zakonu Mag-
dalenek, które zajmowały się kształceniem i wy-
chowywaniem dziewcząt. Siostry odpowiadały rów-
nież za opiekę nad chorymi. 

Przełomowy dla klasztoru okazał się rok 1883, kie-
dy to założono tutaj Zakład Opiekuńczy dla Sierot pod 
wezwaniem św. Henryka, czyli fundację henrykowską 
(niem. Heinrichstift). Zaczęła się wówczas odnowa 
obiektu, która z przerwami trwała aż do 1928 r. 

W 1902 r. opiekę nad zakładem przejęło Zgro-
madzenie Sióstr św. Jadwigi. Zakonnice sprawo-
wały pieczę nad chorymi, niemowlętami, a tak-
że sierotami. Oprócz opieki nad potrzebującymi 
ważną częścią pracy zakonnic była działalność 
oświatowa. Lata wojenne oszczędziły klasztor, 
a w styczniu 1945 r. cofające się wojska nie-
mieckie wywiozły siostry wraz z dziećmi w głąb 
Niemiec. W tym samym miesiącu do zakonu 
wkroczyły wojska radzieckie. Następnie w bu-
dynkach klasztornych prowadzono kolejno: szpi-
tal, tzw. dzieciniec, przedszkole i wreszcie dom 
dziecka. 

W 1956 r. dom dziecka został przekształcony 
w Zakład Specjalny dla Dzieci „Caritas”, który po-

tem zmienił nazwę na Dom Pomocy Społecznej dla 
Dzieci „Caritas”. W 1990 r. do zarządu zakładu po-
wróciły siostry św. Jadwigi. 

Obecnie jest to miejsce, w którym sprawowany 
jest nadzór nad grupą prawie 120 niepełnospraw-
nych dziewcząt. Podopieczne Domu Pomocy Spo-
łecznej w Czarnowąsach objęte są opieką lekarsko-
-pielęgniarską. Dostępna jest także pomoc zespołu 
opiekuńczo–terapeutycznego i pomoc psycholo-
giczna. Ponadto prowadzona jest rehabilitacja ru-
chowa, fizjoterapia, hydroterapia, kinezyterapia, 
terapia zajęciowa, hipoterapia, arteterapia i mu-
zykoterapia. Przy ośrodku działa m.in. zespół arty-
styczno-taneczny „Biedronki”, który obchodzi wła-
śnie 30-lecie istnienia.

Zespół klasztorny norbertanek, lata 1905-1935

[Pocztówka ze zbiorów prywatnych Domu Pomocy Społecznej w Czarnowąsach]

Wnętrza dawnego sierocińca

[Ze zbiorów prywatnych Domu Pomocy Społecznej w Czarnowąsach]

Z kroniki zespołu artystyczno-tanecznego Biedronki, działają-
cego przy czarnowąskim DPS, lata 2006-2014

[Ze zbiorów prywatnych Domu Pomocy Społecznej w Czarnowąsach]

Siostry czarnowąskie 

[Ze zbiorów prywatnych Domu Pomocy Społecznej w Czarnowąsach]
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PARAFIA W CZARNOWĄSACH
Do Parafii pw. Bożego Ciała i Świę-
tego Norberta w Czarnowąsach 
należą: kościół parafialny św. Nor-
berta, kościół św. Anny, a także 
kościół pw. Niepokalanego Serca 
Najświętszej Panny Maryi w Świer-
klach. 

Patronami czarnowąskiej wspólnoty są: Boże Cia-
ło i św. Norbert - założyciel białych Panien i białych 
Ojców w Premontre we Francji. Dzieje kościoła 
parafialnego wiążą się nierozerwalnie z dziejami 
klasztoru znajdującego się w Czarnowąsach. Kom-
pleks klasztorny wraz z kościołem został zbudowa-
ny najprawdopodobniej w połowie XIII w. W XVII 
w. uległ spaleniu w wyniku najazdu wojsk szwedz-
kich. Styl barokowy klasztoru i kościoła, z jakim 
mamy do czynienia obecnie, zaczęto nadawać mu 
wraz z trwającą przez lata odbudową, zapoczątko-
waną w 1653 r. Ostatecznie prace budowlane za-
kończono po 1777 r.

Kościół św. Anny, w jego pierwotnym kształ-
cie, wybudowano w latach 1684-1688 z inicjatywy 
prepozytora klasztoru premonstratensów w Czar-
nowąsach – Balthasara De Gerberta von Hornana. 
Dokonał tego cieśla Christoph Mlensky (Krzysztof 
Młeński) z Poręby. Najprawdopodobniej świątynia 
stanęła na zgliszczach starej świątyni, zniszczonej 
w czasie wojny trzydziestoletniej. Kościół odnawia-
no w latach 1772, 1901, 1930 i 1958.

Drewniany kościół filialny jest rekonstrukcją 
oryginalnej budowli, która doszczętnie spłonęła 
19 sierpnia 2005 r. Śledztwo wykazało, że przyczy-
ną było podpalenie, lecz sprawcy nie odnaleziono. 
Zrekonstruowaną niemal w identycznym kształ-
cie, jak sprzed pożaru, świątynię otwarto ponow-
nie, a jej uroczystej konsekracji dokonał w dniu 
19.08.2007 r. ówczesny ordynariusz opolski, ks. 
arcybiskup Alfons Nossol. Nowy ołtarz główny sty-
lizowany jest na okres baroku. Polichromia także 
nawiązuje do tej sprzed pożaru. Ponieważ poza 
figurą św. Anny, która stanowi obecnie zasadniczą 
część ołtarza głównego, niewiele zostało z daw-
nego wyposażenia, wnętrze kościoła nie posiada 
aktualnie cech zabytkowych. Z pogorzeliska wy-
dobyto ponadto figurę św. Barbary i ona również 
po konserwacji wróciła do nowo wybudowanego 
obiektu. Nie zachowały się niestety dawne tablice 
Drogi Krzyżowej pochodzące z XVIII w., a w miej-
sce spalonych ołtarzy bocznych pojawiły się dwa 
nowe – poświęcone papieżowi Janowi Pawłowi II 
i Miłosierdziu Bożemu.

Przy kościele św. Anny znajduje się cmentarz 
parafialny, który przez lata był kilkakrotnie roz-
budowywany. Plan wykonanej rozbudowy pocho-
dzi z 6 stycznia 1929 r. Następna miała miejsce 
w 1934, a kolejna w 1983 r. W 1988 r. z okazji 
jubileuszu 300 lat kościoła św. Anny wzniesiono 

jubileuszową kaplicę poświęconą Zmartwych-
wstałemu Chrystusowi. Na wprost bramy wejścio-
wej cmentarza znajduje się zbudowany w latach 
1948-49 dom pogrzebowy. W jego wnętrzu mieści 
się kaplica z zapleczem sanitarnym. Cmentarz 
parafialny wraz z kościołem św. Anny jest pierw-
szym punktem na mapie Czarnowąs, który warto 
odwiedzić, spacerując ulicami tej pięknej dziel-
nicy Opola.

Proboszczami Parafii Bożego Ciała i św. Norberta 
w Czarnowąsach, którzy na zawsze zapisali się na 
kartach lokalnej historii, byli m.in. w latach 1872-
1894 ks. Augustyn Świętek, a po nim ks.Mieczysław 
von Łukowicz (Mieczyslaus von Lukowitz) (1894-
1931). Następnie w atmosferze buntu miejscowej 
ludności, która nie zgadzała się na zmiany w swo-
jej parafii, proboszczem 26 kwietnia 1932 r. został 
ks. Henryk Mainka. Początkowo nowy proboszcz 
nie był akceptowany, jednak z biegiem czasu swo-
im opanowaniem i zaangażowaniem zjednał sobie 
zagniewanych parafian, którzy zaczęli tłumnie wy-
pełniać wnętrza kościoła. Ks. Mainka przeprowa-
dził tutejszą ludność przez trudne lata wojenne, 
a potem jeszcze przez wiele lat pełnił swoją po-
sługę, aż do złożenia urzędu w 1975 r. 

Kolejnymi włodarzami parafii czarnowąskiej byli: 
ks. Czesław Kwiatkowski (1975-1997), ks. Jan Koło-
denny (1997-2000) oraz ks. Marek Wieczorek (2000-
2004). Obecnie, od 19 sierpnia 2004 r. urząd pro-
boszcza w Parafii pw. Bożego Ciała i św. Norberta 
sprawuje ks. Piotr Paweł Pierończyk.

Kościół św. Anny tuż przed pożarem

[Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 159]

Spalony kościół św. Anny w Czarnowąsach, 2005 r.

[fot. Jerzy Stemplewski]

Kościół pw. Bożego Ciała i św. Norberta przy klasztorze w Czarnowąsach, stan obecny

[fot. Magdalena Knieja]
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ELEKTROWNIA ORAZ IZBA PORODOWA
Gdyby zadać pytanie mieszkań-
com Czarnowąs, a także przybywa-
jącym tu licznie gościom, z czym 
głównie kojarzy im się ta malow-
nicza miejscowość, na pewno jed-
na z najczęściej udzielanych przez 
nich odpowiedzi dotyczyć będzie 
Elektrowni Opole w Brzeziu, która 
znajduje się w bliskim sąsiedztwie 
obecnej dzielnicy Opola. 

Budowę elektrowni rozpoczęto w 1973 r., a przez 
kolejne lata następowały dalsze etapy inwestycji, 
dotyczące m.in. budowy kominów i ujęcia wody na 
rzece Mała Panew. Sukcesywnie uruchamiano także 
kolejne bloki energetyczne, których obecnie jest 
sześć. Elektrownia Opole w Brzeziu jest trzecią co 
do wielkości elektrownią węglową w Polsce. Jej po-
wstanie pociągnęło za sobą dalsze inwestycje w re-
gionie, a jej charakterystyczne kominy już na stałe 
wpisały się w tutejszy krajobraz. 

Oprócz elektrowni mieszkańcy Czarnowąs pa-
miętają także o funkcjonującej tutaj w latach po-
wojennych Izbie Porodowej – z dwóch działających 
wówczas na terenie powiatu opolskiego. Wiadomo, 
że w latach 60. i 70. placówka ta zatrudniała tylko 
jednego lekarza (w niepełnym wymiarze godzin) 
i przede wszystkim trzy położne, które przez lata 
pomogły przyjść na świat kilku pokoleniom nowych 
obywateli. Największą liczbę porodów odnotowa-
no w izbie w czasie wyżu demograficznego, który 
rozpoczął się w latach 70. i trwał mniej więcej do 
połowy lat 80.

Tabela ilustrująca zatrudnienie kadry fachowej w jednost-
kach lecznictwa zamkniętego w powiecie opolskim, 1969 r. 

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/226/2348]

Budynek w którym mieściła się Izba Porodowa w Czarnową-
sach, stan obecny

[fot. Magdalena Knieja]

Makieta Elektrowni Opole, 1983 r.

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/2579/4044]

Elektrownia Opole, 2000 r.

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/3790/13]
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ZABYTKI ARCHITEKTURY
Spacerując urokliwy-
mi uliczkami dzielnicy 
Czarnowąsy warto zwró-
cić uwagę nie tylko na 
znajdujące się tutaj po-
tężne budowle sakralne, 
lecz również na nieco 
mniejsze obiekty kultu 
religijnego, a także po-
zostałości dawnych za-
budowań klasztornych, 
które są jednocześnie 
prawdziwymi perełkami 
architektury.

Przy samej drodze wiodącej z Opo-
la do Namysłowa, niedaleko rzeki 
Małej Panwi, znajduje się polichro-
mowana kamienna figura św. Jana 
Nepomucena. Rzeźba pochodzi naj-
prawdopodobniej z 1732 r. Święty 
przedstawiony na niej ma spokojny 
wyraz twarzy, a w rękach dzierży 
krzyż. Na tablicy przymocowanej do 
cokołu widnieje napis: „Święty Janie 
Nepomucki za nami wstawiaj się”. 
Druga, barokowa rzeźba św. Jana Ne-
pomucena stoi na cmentarzu parafial-
nym przy kościele św. Anny. 

W Czarnowąsach znajdują się po-
nadto: wybudowana z polecenia ks. 
proboszcza Piotra Pierończyka ka-
pliczka pw. św. Józefa, do której 
chętnie przybywają dzieci ze swo-
imi rodzicami, krzyż z figurą Mat-
ki Boskiej, stojący przed wejściem 
do kościoła św. Norberta, kapliczka 
„Ave Maryja”, a także niezwykły po-

mnik z krzyżem i figurami świętych, 
z mocno brzmiącą sentencją o wciąż 
aktualnym znaczeniu: „In hoc signo 
vinces – Pod tym znakiem zwycię-
żysz”. Na uwagę zasługuje również 
krzyż stojący na cmentarzu, zbudo-
wany z osmolonych belek pochodzą-
cych ze spalonego kościoła św. Anny, 
barokowa fortyfikacja klasztoru, 
stara baszta oraz zabytki architek-
tury okołoklasztornej, w tym frag-
menty barokowej fortyfikacji i stara 
baszta.

Krzyż z napisem: „In hoc signo vinces – Pod 
tym znakiem zwyciężysz”

[fot. Magdalena Knieja]

Kapliczka „Ave Maryja”

[fot. Magdalena Knieja]

Kapliczka pw. św. Józefa

[fot. Magdalena Knieja]

Pomnik poległych w czasie I wojny światowej

[fot. Magdalena Knieja]

Pozostałości fortyfikacji klasztornej

[fot. Magdalena Knieja]

Zabytkowa baszta 

[fot. Magdalena Knieja]

Figura św. Jana Nepomucena usytuowana na 
cmentarzu parafialnym w Czarnowąsach

[fot. Magdalena Knieja]

Krzyż zbudowany z belek ze spalonego ko-
ścioła św. Anny w Czarnowąsach

[fot. Magdalena Knieja]
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Powstanie szkoły elementarnej 
w Czarnowąsach datuje się na 
rok 1830. W tamtym czasie pla-
cówka miała charakter szkoły ka-
tolickiej i działała pod patrona-
tem królewskim.

Dopiero w 1911 r. szkoła przestała być zarządza-
na przez władze kościelne. Nastąpiła też jej pierw-
sza rozbudowa, kolejna miała miejsce w roku 1934. 
Liczba uczniów w latach 1912-1936 r. wahała się 
między 400 a 600. Pracowało z nimi 8 nauczycieli. 
Kronika szkoły, spisywana ręcznie od 1911 r., urywa 
się na roku 1941. 

W 1945 r. Antoni Janik, nauczyciel z Częstocho-
wy, przybył do Czarnowąs, aby organizować polską 
szkołę. Początki były trudne, gdyż 80% dzieci nie 
posługiwało się wówczas językiem polskim. Przed-
miotami, których wtedy uczono, były język polski, 
śpiew i historia. W latach powojennych do szkoły 
uczęszczali także uczniowie z domu dziecka, pro-
wadzonego przez siostry jadwiżanki. Duże zaanga-
żowanie nauczycieli, miejscowej ludności i uczniów 
przyniosło coraz lepsze wyniki w kształceniu. Już 
w roku 1948 szkoła mogła się pochwalić wyjątkowo 
dużą liczbą młodzieży (ok. 20%), która wybierała 
szkoły średnie. Na początku lat 50. zorganizowano 
w szkole drużynę harcerską. 

W następnych latach uczniowie osiągali co-
raz większe sukcesy na konkursach i olimpiadach. 
W 1959 r. utworzono Spółdzielnię Uczniowską. 
W 1961 r. rozpoczęto kapitalny remont szkoły. 

W 1978 r. po wielu przeróbkach adaptacyjnych 
uczniowie otrzymali nowy dwupiętrowy budynek 
szkolny. Dziesięć lat później oddano do użytku salę 
gimnastyczną – największą w całej gminie. Zaś pod 
koniec lat 80. w szkole utworzono Izbę Regionalną, 
która istnieje do dziś.

W 1990 r. szkoła w Czarnowąsach została prze-
jęta przez Samorząd Gminy w Dobrzeniu Wielkim. 
W ciągu ostatnich dwudziestu lat w szkole doszło 
do wielu zmian organizacyjnych. W wyniku reformy 
oświaty powołano do życia Publiczne Gimnazjum, 
które wraz z Publiczną Szkołą Podstawową połą-
czono w Zespół Szkół w Czarnowąsach. W wyniku 

reformy edukacji na przełomie lat 1999/2000 w 
klasach I-III wprowadzono nauczanie zintegrowane 
oraz powołano na kolejne trzy lata Publiczną Szkołę 
Podstawową i Publiczne Gimnazjum w Czarnową-
sach. 23 maja 2002 r. uchwałą Rady Gminy Dobrzeń 
Wielki powołano Zespół Szkół w Czarnowąsach. Po 
wejściu Polski do Unii Europejskiej uczniowie za-
częli udzielać się w projektach międzynarodowych.

Włączenie Czarnowąs do Opola miało również 
wpływ na tutejszą szkołę – 1 września 2017 r. zli-
kwidowano Zespół Szkół, pozostawiając Publiczną 
Szkołę Podstawową nr 31 w Opolu. Od 2020 r. szko-
ła nosi również imię UNICEF-u.

Nie lada ciekawostką jest wydarzenie z dnia 16 
marca 1946 r. Wtedy bowiem w delegaturze Opol-
skiego Związku Piłki Nożnej zarejestrowano klub pił-
karski „Swornica Czarnowąsy”. Był to pierwszy zare-
jestrowany w Polsce Ludowy Zespół Sportowy. Nazwę 

przyjęto od rzeki płynącej obok boiska piłkarskiego. 
Należy podkreślić, że na klubie czarnowąskim wzo-
rowały się następne kluby piłkarskie – nie tylko opol-
skie, jak LZS Groszmal (Groszowice) czy LZS Mechni-
ca, lecz wszystkie inne w kraju. Toteż datę 16 marca 
1946 r. uznano za oficjalny czas powstania LZS-ów 
w Polsce. Informacje o LZS Swornica można prze-
czytać m.in. w „Almanachu Opolskiej Piłki Nożnej” 
autorstwa Marka Lei. Jednym z założycieli klubu był 
Antoni Janik, nauczyciel, społecznik, człowiek wiel-
kiego serca. Jubileusz 75-lecia klubu uczczono ta-
blicą pamiątkową, którą odsłonili wnuk Antoniego 
Janika - Krzysztof Stachowski, wiceprezydent mia-
sta Opola Przemysław Zych i wicemarszałek woje-
wództwa opolskiego Zbigniew Kubalańca. Niestety, 
w 2021 r. rozwiązano drużynę seniorów. Na szczęście 
grupa blisko 100 juniorów, trenujących w klubie, na-
dal może rozwijać swoje piłkarskie umiejętności pod 
szyldem „Swornica”.

SZKOŁA I „LZS” SWORNICA

Kronika szkoły w Czarnowąsach,  
lata 1911-1941

[Własność: Publiczna Szkoła Podstawowa nr 31 w Opolu]

Uczniowie w szkolnych ławach, lata 1952-1955

[Ze zbiorów prywatnych „Foto Kałuża” w Czarnowąsach]

Antoni Janik (1905-1985 r.) – nauczyciel,  
założyciel LZS Swornica w Czarnowąsach

[http://www.swornica.pl/viewpage.php?page_id=2, do-
stęp: 13.03.2022 r.]

Herb klubu „Swornica”

[http://www.swornica.pl/fotki/historia/foto2v1.jpg, do-
stęp: 13.03.2022 r.]

Fragment planu z zaznaczoną rzeką Swornitze, 
od której LZS Czarnowąsy wziął swoją nazwę 

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/3201.103]
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MNIEJSZOŚĆ POLSKA
Spora liczba mieszkańców Czar-
nowąs utożsamiała się z narodo-
wością polską, a co za tym idzie, 
w swoich codziennych poczy-
naniach pragnęła wyróżnić się 
propolską aktywnością. Pręż-
nie działano w stowarzyszeniach 
i kółkach, m.in. oświaty i rolni-
czym. Sprawy polityczno-kul-
turalno-społeczne brały także 
w swoje pracowite ręce miesz-
kanki Czarnowąs, zakładając 
m.in. Towarzystwo Polek.

Wzajemne relacje Niemców i Polaków mieszka-
jących w Czarnowąsach nie należały w tym czasie 
do najłatwiejszych, o czym przekonywały się sta-
cjonujące w tej miejscowości oddziały francuskie 
z ramienia Międzysojuszniczej Komisji Rządzącej 
i Plebiscytowej. Żołnierze często byli świadkami 
niesnasek między ludnością polską i niemiecką, 
które niekiedy przybierały formę fizycznych za-
czepek, czy też zakłóceń spotkań stowarzyszeń 
polskich. Ponadto rozpowszechniano propagan-
dowe broszury w języku polskim o nieprawdziwej 
treści. 

W kolejnych latach nasiliła się wzajemna niechęć 
żyjących obok siebie – dotychczas mimo wszystko 
we względnym spokoju - sąsiadów utożsamiających 
się z narodowością polską lub niemiecką. Wszak 
wraz z wybuchem II wojny światowej musieli oni 
jednoznacznie opowiedzieć się po jednej z dwóch 
stron konfliktu. 

Na uwagę zasługuje fakt dotyczący działalno-
ści mniejszości polskiej w okresie przed i w czasie 
II wojny światowej. W dokumentacji Tajnej Poli-
cji Państwowej (Geheime Staats Polizei Oppeln) 
z lat 1933-1945 znajdują się rejestry i kilkanaście 
kartotek personalnych osób, które „w jakikolwiek 
sposób angażowały się po stronie polskiej”, pocho-
dzących również z Czarnowąs. Byli to m.in. Ger-
trud Brzoska, Karl Dlugosch, Franz Fautsch, Peter 
Koschyk, Josef Niedworowk, Marie Pietrek, Josef 
Slotta i inni.

[Zasób biblioteczny Archiwum Państwowego w Opolu, „Gazeta Opolska” 16-
17.01.1920]

[Zasób biblioteczny Archiwum Państwowego w Opolu, „Gazeta Opolska” 06.03.1920]

Wycinki prasowe dotyczące publikowanych przez mniejszość 
polską w Niemczech wiadomości ukazujących się w Gazecie 
Opolskiej, 1920 r. 

[Zasób biblioteczny Archiwum Państwowego w Opolu, „Gazeta Opolska” 08.03.1920]

Oddziały francuskie z ramienia Międzysojuszniczej Komisji 
Rządzącej i Plebiscytowej stacjonujące na Górnym Śląsku

[Narodowe Archiwum Cyfrowe, sygn. 3/1/465/5]

Miejscowa ludność przed gospodą „Popiołek”, obecnie w tym 
miejscu znajduje się zakład fotograficzny

[Ze zbiorów prywatnych „Foto Kałuża” w Czarnowąsach]

Kartoteka Tajnej Policji Państwowej w Opolu na nazwisko 
Slotta Josef z Czarnowąs, który był zaangażowany w działania 
propolskie, lata 1935-1945 r.

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/56/8689]
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MIEJSCA PRACY I WYPOCZYNKU
Życie dawnych mieszkańców 
Czarnowąs koncentrowało się 
nie tylko wokół znajdujących się 
tutaj ważnych instytucji uży-
teczności społecznej, takich 
jak kościół, klasztor czy szkoła. 
Związane było także z codzien-
nym zarabianiem na chleb oraz 
z działalnością jednostek dbają-
cych o bezpieczeństwo lokalnej 
społeczności, jak straż pożarna 
czy policja. Po pracy mieszkańcy 
Czarnowąs mieli również czas na 
wypoczynek i zabawę. 

Najważniejsze miejsca, w których na przełomie 
XIX i XX w. znajdowano zatrudnienie, związane były 
z istniejącymi tutaj miejscami, takimi jak: folwark, 
gospodarstwa rolne, browar, gorzelnia, młyny, tar-
tak i kolej. W miejscowości znajdowały się ponad-
to: apteka, sklepy, rzeźnia, mleczarnia i cukiernia. 
Pracownicy potrzebni byli też w prężnie działającej 
w latach 1900-1935 hucie szkła, a także w fabryce 
cementu, mieszczącej się w pobliskim Wróblinie. 

Urzędy obwodowe w międzywojennej rzeczy-
wistości Śląska, także Czarnowąs, ze swoją mocno 
rozbudowaną administracją lokalną, sprawowały 
kontrolę nad wszystkimi zakładami, fabrykami i in-
stytucjami publicznymi, znajdującymi się w prze-
strzeni danych miejscowości. Urzędy te nadzorowa-
ły budownictwo, szkolnictwo, a także poszczególne 
obszary gospodarki i izby rzemieślnicze. Dbały rów-
nież o ochronę przeciwpożarową. 

To właśnie skuteczna ochrona przeciwpożaro-
wa zdawała się być od zawsze jednym z najważ-
niejszych, priorytetowych zadań lokalnych grup 
działania. W Czarnowąsach Ochotnicza Straż Po-
żarna istnieje niemal od 120 lat. Należenie do tej 
formacji w wielu rodzinach wiązało się z podtrzy-
mywaniem tradycji przekazywanej z pokolenia 
na pokolenie, chętnych do jej kontynuowania nie 
brakowało, zarówno wśród chłopców, jak i dziew-
cząt. Strażacy ochotnicy stanowili duże wsparcie 
dla jednostek Państwowej Straży Pożarnej. Ich 
działalność wiązała się nie tylko z praktyką doty-
czącą wyjazdów do pożarów, ale także z prewen-
cją i edukacją w zakresie ochrony przeciwpoża-

rowej. Obecnie w tutejszym OSP służy ponad 60 
strażaków ochotników.

Każdy człowiek po trudach związanych ze zmaga-
niem się z szarą codziennością pragnie odpoczynku 
i zabawy w gronie przyjaznych dusz. Nie inaczej było 
i jest w przypadku mieszkańców Czarnowąs. Korzyst-
ne położenie miejscowości nad malowniczą Małą 
Panwią – rzeką nazywaną naszą polską Amazonką – 
od lat sprzyjało wypoczynkowi na łonie natury. Poza 
uczestnictwem w spływach kajakowych miejscowa 
ludność mogła także przed wojną korzystać z uroków 
- nieistniejącego już dziś - kąpieliska. Popularnością 
wśród mieszkańców cieszyła się również słynna w la-
tach 30. gospoda „Pod Arendą”.

Plan sytuacyjny kąpieliska z 1927 r.

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/1191/28]

Pismo z ozdobnym logo Huty Szkła 

[Archiwum Państwowe w Opolu, sygn. 45/1191/10686]

Przed cukiernią w Czarnowąsach

[Ze zbiorów prywatnych „Foto Kałuża” w Czarnowąsach]

Dożynki w Czarnowąsach w 1987 r.

[fot. Jerzy Stemplewski]



Archiwum po drodze... 10

ZNANI MIESZKAŃCY CZARNOWĄS
Jednym z mieszkańców Czarno-
wąs szerzej znanym polskiej opi-
nii publicznej, a w szczególno-
ści fanom muzyki rockowej, jest 
Marek Kapłon. Perkusista z po-
nadczterdziestoletnim stażem jest 
postacią, którą można śmiało zali-
czyć dziś do panteonu gwiazd ro-
dzimej sceny rockowej. 

Urodził się 5 maja 1961 r. w Otmuchowie, jest 
absolwentem „Jedynki”, czyli Liceum nr 1 w Opolu. 
Jego muzycznymi idolami w młodości byli perkusi-
ści śląskich formacji – Jerzy Piotrowski z SBB i An-
drzej Ryszka z katowickiej grupy Krzak. 

Oprócz bluesa i muzyki hardrockowej intereso-
wał się również jazzem, a za jedną z płyt swojego 
życia uważa „Bright Size Live” Pata Metheny’ego. 
Lecz prawdziwym kluczem do sławy i drogowska-
zem dalszej muzycznej drogi stał się współudział 
w heavymetalowej formacji TSA, do dziś określanej 
mianem prekursora tego gatunku w Polsce. Grupa 
założona w 1979 r. w Opolu, dwa lata później zwy-
ciężyła w Jarocińskim Przeglądzie Muzyki Młodej 
Generacji. Zwycięstwo w Jarocinie umożliwiło mu 
rozpoczęcie kariery zawodowego muzyka przyno-
sząc olbrzymią rozpoznawalność i finalnie muzyczną 
nieśmiertelność wszystkim muzykom pierwszego, 
legendarnego składu. Byli nimi: gitarzyści Andrzej 
Nowak i Stefan Machel, basista Janusz Niekrasz 
i wokalista Marek Piekarczyk, który jako jedyny nie 
pochodził z Opolszczyzny.

Marek Kapłon był perkusistą TSA w okresie naj-
większej świetności zespołu w latach 1980-1983, 
oraz po reaktywacji grupy w latach 2001-2018. W 
międzyczasie, w okresie 1983-1986 był członkiem 
zespołu Banda i Wanda, a w latach 1986-1991 pia-
stował (jak sam żartobliwie określa) stanowisko 
„Dyrektora do Spraw Perkusji” innej kultowej gru-

py ze Śląska – formacji Dżem. Przez lata muzycz-
nej działalności współpracował również między 
innymi z Tadeuszem Nalepą, Martyną Jakubowicz 
i Leszkiem Cichońskim. W 2015 współtworzył opol-
ską formację OPIŁKI, której twórczość ukazała 
się w 2017 r. na krążku „Eurarium”. W 2019 r., po 
zawieszeniu działalności zespołu TSA, wraz z Ja-
nuszem Niekraszem i wokalistą Damianem Michal-
skim, powołał do życia projekt będący muzyczną 
kontynuacją hardrockowych tradycji pod nazwą 
TSA Michalski Niekrasz Kapłon, z którym koncertu-
je do dziś. 

O swoim związku z Czarnowąsami opowiada:
„Trafiłem tutaj z opolskiego ZWM-u. Jesienią 

2006 r. przy ul. Wolności kupiłem opuszczony dom 
do remontu. W kwietniu 2007 r. wraz z żoną Graży-
ną i synem Kacprem wprowadziłem się do remon-
towanego budynku. Przez kolejną dekadę funkcję 
rockowego gwiazdora dzieliłem z funkcją domoro-

słego budowlańca. Nadzorowałem prace prawdzi-
wych fachowców, ale też wiele robót wykonywa-
łem samodzielnie. Jeden z takich momentów został 
uwieczniony przez samochód firmy Google, archiwi-
zujący opolskie ulice na potrzeby programu Google 
Maps. W Czarnowąsach znalazłem spokój, rodzinną 
stabilizację i szczęście. I raczej nigdzie się już nie 
wybieram”.

Marek Kapłon prywatnie lubi spędzać czas z ro-
dziną. Jednak nawet teraz, będąc uznanym muzy-
kiem, dba o to, aby regularnie ćwiczyć grę na per-
kusji. W swoim domowym studio pomaga również 
młodym adeptom muzykowania zgłębiać tajniki gry 
na perkusji.

„Granie muzyki to mój zawód. Pracuję i zara-
biam robiąc to, co lubię. (...) Przyjemnie jest grać, 
być docenionym, stworzyć coś fajnego. A w temacie 
pieniędzy mam niezmienne stanowisko – lubię sam 
płacić własne rachunki”.

Marek Kapłon i legendarny skład zespołu TSA. Od lewej: Ma-
rek Kapłon, Stefan Machel, Janusz Niekrasz, Marek Piekar-
czyk, Andrzej Nowak, 2008 r.

[fot. Jarosław Pijarowski, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?cu-
rid=51325280, dostęp 17.03.2022 r.]

Marek Kapłon z zespołem TSA Michalski Niekrasz Kapłon

[Zdjęcie ze zbiorów prywatnych Marka Kapłona, fot. Greg Smołoński]

Marek Kapłon z zespołem TSA Michalski Niekrasz Kapłon

[Zdjęcie ze zbiorów prywatnych Marka Kapłona, fot. Piotr Tołłoczko]

Marek Kapłon z ukochaną perkusją

[Zdjęcie ze zbiorów prywatnych Marka Kapłona, fot. Wojciech Ziemski]
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PRZYŁĄCZENIE DO OPOLA
Czarnowąsy przed przyłączeniem 
do Opola były wsią w gminie Do-
brzeń Wielki. Oficjalne powięk-
szenie Opola nastąpiło 1 stycznia 
2017 r. Miasto wzbogaciło się o 12 
sołectw lub ich części z następu-
jących gmin: Komprachcice, Pró-
szków, Dąbrowa oraz Dobrzeń 
Wielki.

Decyzję podjęto na mocy projektu powiększe-
nia miasta, zatwierdzonego przez sejm polski 19 
lipca 2016 r. Stało się tak mimo licznych protestów 
mieszkańców przyłączanych gmin, a także wbrew 
wynikom konsultacji, w których ponad 90% ludno-
ści wypowiedziało się za pozostaniem sołectw poza 
granicami Opola. W ten sposób Czarnowąsy stały się 
integralną częścią Opola, tworząc kolejną dzielnicę 
stolicy województwa. W 2017 r. ruch samochodowy 
przez Czarnowąsy został usprawniony dzięki wybu-
dowaniu obwodnicy oraz mostu na Małej Panwi. 

 Artykuły prasowe dotyczące powiększenia Opola

[Zasób biblioteczny Archiwum Państwowego w Opolu, „NTO” 2016, nr 168, s. tyt.]

[Zasób biblioteczny Archiwum Państwowego w Opolu, „Tygodnik Powiatu Opol-
skiego NTO” 2016, nr 29, s. tyt.]

[Zasób biblioteczny Archiwum Państwowego w Opolu, „NTO” 2016, nr 170, s. tyt.]

Zestawienie wyników głosowania w konsultacjach społecz-
nych w sprawie zmiany granic gminy Dobrzeń Wielki, 2016 r.

[Gmina Dobrzeń Wielki, https://dobrzenwielki.pl/download/attachment/10941/
zestawienie-wynikow-glosowania-w-konsultacjach-w-sprawie-zmiany-granic-gmi-
ny.pdf, dostęp: 13.03.2022 r.]

Ogłoszenie dotyczące manifestacji festiwalowej, 2016 r. 

[Gmina Dobrzeń Wielki, https://dobrzenwielki.pl/2280/9193/manifestacja-festi-
walowa.html, dostęp: 13.03.2022 r.]

Wielki protest w Opolu przeciw rozdzieleniu podopolskich gmin i włączeniu ich części do Opola, 2016 r. 

[fot. Jerzy Stemplewski]

Wielki protest w Opolu przeciw rozdzieleniu podopolskich 
gmin i włączeniu ich części do Opola, 2016 r. 

[fot. Jerzy Stemplewski]


